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پیشخوان بین الملل 

ترکیه در باتلاق سوریه گیر می کند؟  

سه روز از آغاز حمله ترکیه به شمال سوریه می گذرد.
اکنون پرسش کانونی این است که ترکیه تا کجا پیش 
خواهد رفت؟ به نظر می رسد ترکیه مثل دو عملیات 
پیشین خود، یک راهبرد نظامی انعطاف پذیر را اجرا 
می کند؛ به این معنا که با توجه به سیر حملات و 
شرایط میدانی قابلیت تغییر داشته باشد. از این نظر، 
به احتمال زیاد عملیات دولت ترکیه در شرق فرات 
مراحل متعددی داشته باشد که مرحله نخست آن 
تمرکز بر منطقه میان تل ابیض و راس العین است. در 
این مرحله ترکیه تلاش می کند بر این منطقه سیطره 
پیدا کند تا با تثبیت این سیطره، نقطه اتکای مهمی 
برای شروع مراحل بعدی شکل گیرد. فعلا راهبرد 
ترکیه کنترل مناطقی است که جمعیت عرب نشین 
قابل توجهی دارد؛ به این گمان که هم با مقاومت 
کمتری روبه رو شود و هم مرحله نخست عملیات را با 
توجه به تاثیرات روانی و عملیاتی آن بر مراحل بعدی 
به راحتی پشت سر بگذارد و هم سیطره و تثبیت 
حضور در این مناطق آسان تر از مناطق با جمعیتی 
کاملا یا اغلب کردنشین است. اما واقعیت این است 
که حمله به شرق فرات با دو عملیات پیشین ترکیه در 
شمال سوریه به دلایل متعددی متفاوت است. در 
واقع، این جنگ هم برای نیروهای کردی حکم مرگ 
و زندگی را دارد و یک نبرد سرنوشت ساز است و هم 
برای ترکیه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. به نظر 
می رسد نیروهای مسلح کردی به دنبال یک جنگ 
فرسایشی با ترکیه در این منطقه هستند و از این رو، 
گستره جغرافیایی نوار مرزی به طول 460 کیلومتر 
از مالکیه تا تل ابیض یک معضل بزرگ برای ترکیه 
است و سیطره بر این نوار در عمق 30 کیلومتری 
کار آسانی نیست. همچنان که گفته شد فعلا تمرکز 
اصلی ترکیه بر سیطره بر تل ابیض و راس العین است 
و در کنار آن حملات هوایی به دیگر مناطق در شرق 
فرات و احتمالا منبج در غرب آن در دستور کار است، 
اما پیشروی زمینی ترکیه به دو عامل بستگی دارد: 
یکی میزان مقاومت نیروهای کردی و دیگری میزان 
جدیت آمریکا در خارج ساختن نیروهایش از شمال 
و شرق سوریه و آمادگی اش برای تخلیه پایگاه های 
خود؛ مانند کاری که در تل ابیض انجام داد.یکی از 
تحلیل های رایج درباره چراغ سبز یا موافقت آمریکا با 
عملیات ترکیه، این است که واشنگتن با این کار خود 
در واقع به دنبال کشاندن پای آنکارا به یک باتلاق 
است. حال باید منتظر ماند و دید آیا ترکیه وارد یک 
باتلاق و جنگ فرسایشی شده است یا نه و منطقه امن 
مدنظر خود را ایجاد خواهد کرد؟ به هر حال، بعید 
است ترکیه به این آسانی تن به یک جنگ فرسایشی 
بدهد و اگر در ادامه عملیات متوجه شود که اوضاع به 
این سمت می رود، به احتمال زیاد دنبال راه خروجی 
از این وضعیت می رود و دامنه عملیات خود را محدود 
و از پیشروی خــودداری می کند. البته الان هم به 
دلایلی پیش بینی این است که دامنه عملیات ترکیه 
محدود است و وارد عمق شرق فرات نمی شود و با 
توجه به دشواری های ایجاد منطقه امن در عمق 30 
کیلومتری، به عمق کمتر از آن رضایت می دهد. در 
هر صورت، سرنوشت شرق فرات در ترسیم آینده 

سوریه و روند تحولات منطقه نقش به سزایی دارد.

تحلیل روز

کارتون روز 

پرزیدنت پنس!
طرح جسورانه نیوزویک علیه ترامپ؛ در 
گــزارش اصلی این شماره آمــده اســت: در 
شرایطی كه حمایت ها از استیضاح ترامپ 
رو به افزایش است هیچ بعید نیست كه شاهد 
پدیده ای به نام "رئیس جمهور پنس" باشیم 

ولی آیا او آماده قبول این سمت است؟

  صابرگل عنبری
international@khorasannews.com

خطبه نماز جمعه دیــروز کربلا، بیانیه شدید 
اللحن و بی سابقه مرجعیت دینی عــراق  علیه 
دولــت این کشور از سال ۲003 تاکنون بود. 
نجف مسئولیت تمام اتفاقات و خشونت های رخ 
داده اخیر را مستقیم متوجه عبدالمهدی کرد 
و به طور مطلق کنار معترضان ایستاد و آن ها را 
شهید نامید. به گــزارش شفقنا، در خطبه های 

نماز جمعه دیروز کربلا، مواضع حضرت آیت ا... 
العظمی سیستانی درباره استفاده از خشونت علیه 
تظاهرات کنندگان در حوادث اخیر عراق تشریح 
شد.حجت الاســلام و المسلمین عبدالمهدی 
کربلایی نماینده حضرت آیت ا... سیستانی در 
کربلای معلی در خطبه های نماز جمعه که در 
حرم مطهر امام حسین)ع( ایراد شد، اظهار کرد: 

در حالی که مقامات رسمی اعلام کردند دستورات 
سخت گیرانه ای را درباره منع نیروهای امنیتی 
از شلیک مستقیم به سمت تظاهرات کنندگان 
صادر کرده اند، هزاران نفر از آن ها از طریق هدف 
قرار دادن مستقیم با سلاح گرم در حضور عده 
زیادی در بغداد، ناصریه، دیوانیه و دیگر شهرها 
در صحنه هایی هولناک که قساوت فراتر از حد 
و تصور را نشان می دهد، شهید و مجروح شدند.
به گفته کربلایی، مرجعیت عالی دینی در خطبه 
های نماز جمعه گذشته با تاکید بر محکومیت 
و مخالفت خود با حمله به تظاهرات کنندگان 
مسالمت آمیز و شماری از نیروهای امنیتی در 
تظاهرات هفته گذشته عراق، آتش زدن و تخریب 
برخی نهادهای دولتی و اموال خصوصی در آن 
تظاهرات را محکوم و ابراز امیدواری کردند که 
همه از عواقب خطرناک استفاده از خشونت و ضد 
خشونت در جنبش اعتراض آمیز جاری کشور 
آگاه باشند و در هر حالتی از آن پرهیز شود.اما آن 
چه در روزهای بعد رخ داد، تشدید خشونت بی 
سابقه و هدف قرار دادن شمار زیادی از معترضان 
با تیراندازی به آن ها و وقوع حملات آشکار به 
برخی رسانه ها برای جلوگیری از انتشار ماوقع 
در میادین تظاهرات بود.دولت و سرویس های 
امنیتی آن، مسئول خون های زیادی هستند که 
در تظاهرات روزهای گذشته چه بین شهروندان 
بی گناه و چه عناصر امنیتی مکلف به برخورد با آن 

ها ریخته شد و نمی توانند از زیر بار این مسئولیت 
بزرگ شانه خالی کنند. دولت و سرویس قضایی 
باید تحقیق معتبری درباره هر آن چه در میادین 
تظاهرات رخ داد، انجام دهند و سپس عناصری 
را که دستور شلیک به سمت تظاهرات کنندگان 
و دیگران را صادر یا مستقیم به سمت آن ها شلیک 
کردند، برای افکار عمومی افشا کنند و در تعقیب، 
بازداشت و تحویل آن ها به عدالت با هر وابستگی 
دینی و موقعیتی دریغ نورزند. پایتخت عراق و به 
دنبال آن هفت استان مرکزی و جنوبی دیگر  این 
کشور از اول تا ۵ اکتبر صحنه برگزاری تظاهرات 
گسترده مردمی در اعتراض به فساد و مشکل 
بیکاری و ضعف خدمات عمومی بود اما برخی 
تظاهرات کنندگان که از آن ها به نفوذی ها و 
عوامل خارجی یاد شده است، این تظاهرات را به 
خشونت و درگیری با نیروهای دولتی و تخریب 
اموال و دارایی های عمومی و خصوصی کشاندند.
دولت عراق به درخواست مرجعیت عالی دینی 
عراق که خواهان رسیدگی فوری به مطالبات 
برحق تظاهرات کنندگان مسالمت آمیز بود، 
بسته های اجرایی فوری را در چارچوب انتظارات 
مرجعیت عالی دینی و مطالبات مردمی اعلام 
کرد.بر اساس آمار رسمی در جریان خشونت های 
همراه شده با این اعتراضات، ۱۱0 تن از تظاهرات 
کنندگان و نیروهای امنیتی کشته و بیش از شش 

هزار نفر زخمی شدند.

سوریه: گفت وگویی با کردهای مورد حمایت آمریکا که به کشورشان خیانت 
کردند، در کار نیست 

قاب بین الملل رانده از واشنگتن، مانده از دمشق 

چهره روز 

بوریس جانسون در نقش جوكر

ــت در   تابلویی از جیمز میلن كــه قـــرار اس
نمایشگاه لندن در معرض دید عموم قرار گیرد

"ابــی احمد" نخست وزیــر اتیوپی جایزه 
صلح نوبل ســال ۲0۱9 مــیــلادی را به 
خاطر تلاش برای برقراری صلح با اریتره 
به دســت آورد.اتــیــوپــی و اریتره در ژوئن 
ســال ۲0۱8 میلادی - بعد از ســال ها 
سال  از  خونین  جنگ  یــک  و  خصومت 
۱998 تا ۲00۲ میلادی- روابط خود 
را از سرگرفتند.ارزش جایزه صلح نوبل 
ــزار دلار اســت که در روز  ــدود 900 ه ح
دهم دسامبر در شهر اوسلو به نخست وزیر 

اتیوپی تقدیم خواهد شد.

کارتون نیویورکر:ترامپ، عروسک 
خیمه شب بازی

چند سالی بود که ترکیه به شرق فرات چشم طمع 
دوخته بود و دو سال پیش، با انجام عملیات »شاخه 
زیتون«، مناطقی از شمال غربی سوریه را اشغال 
کرد. اکنون و با گذشت دو سال از عملیات شاخه 
زیتون، ارتش رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه حملاتش را به اراضی سوریه گسترش داده 
که به کشته  و زخمی شدن ده ها نفر در قامشلی، 
دیرباسیه و رأس العین در الحسکه منجر شده 

دوبــاره  حالی  در  است.ترکیه 
حملات به شــرق فــرات را از سر 
گرفته است که بیشتر این مناطق 
از حمایت کاخ سفید برخوردار 
تصمیم  آمریکا  اکنون  و  بودند 
گرفته دســت از حمایت کُردها 
ــردارد. در این بخش از سوریه ب

ــروز نیز خبرنگاران از ترامپ  دی
درباره کردهای سوریه پرسیدند 

که وی پاسخ داد: "آن ها در جنگ جهانی دوم به 
ما کمک نکردند، آن ها در ]عملیات[ نرماندی 
به ما کمک نکردند .آن ها بــرای سرزمین خود 
یک  خواهی  می  کنند."بله!وقتی  می  مبارزه 

شبه حمایت خــود را از متحدت قطع کنی ، به 
جنگ جهانی دوم و عملیات نرماندی متوسل می 
شوی. »دونالد ترامپ« در حالی حمایت نکردن 
از کُردها دربرابر حملات ترکیه به بخش هایی از 
شرق فرات را اعلام کرد که پیش از این هم در دیگر 
عملیات های ترکیه در مناطق مــرزی، دست از 
حمایت آن ها برداشته بود، تا آن جا که تحلیلگران 
اقــدام رئیس جمهور آمریکا را به مثابه »خنجر از 
پشت« توصیف کردند؛ خنجری که 
موجب شده است کُردها از همراهی 
با آمریکا احساس پشیمانی و اعلام 
ــر رفــتــار کُــردهــا بــا دولــت  کنند اگ
مرکزی سوریه هماهنگ بود، ارتش 
سوریه از کُردهای سوریه دربرابر 
تجاوز ارتش ترکیه حمایت می کرد.
همزمان،معاون وزیر خارجه سوریه 
نیز آب پاکی را روی دست کردهای 
سوری ریخت.فیصل مقداد در سخنانی درباره 
احتمال مذاکره دولت این کشور با کردها گفت 
که دمشق با کردهای مورد حمایت آمریکا هیچ 
گاه مذاکره نخواهد کرد و دست نشانده های 

واشنگتن هیچ جایی در سوریه ندارند. فیصل 
المقداد افزود: دولت سوریه از همان ابتدا برای 
مصالحه با تمامی شهروندان سوری اعلام آمادگی 
کرد، اما برخی طرف ها این تلاش ها و گفت وگو 
را رد کردند و اصــرار دارنــد زمینه را برای حمله 
ترکیه فراهم سازند. آغوش حکومت سوریه برای 
تمامی شهروندانش باز است، اما بر مبنای منطق 
جدایی طلبی گفت وگو نخواهیم کرد. وی تصریح 
کرد: رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
شخصیتی است که از واقعیت به دور است و از 
آغاز بحران سوریه مدام دروغ گفته است. این 
جنایتکار قاتل که مرزهایش را روی ۱۷0 هزار 
تروریست باز کرد تا به قتل و ارعــاب در سوریه 
بپردازند، چگونه می تواند به دروغ به جهانیان 
بگوید که از ملت سوریه دفاع می کند.حالا ارتش 
ترکیه جسورتر از قبل، همچنین به تأسیسات 
خدماتی و زیرساخت های مهم مانند سدها و 
نیروگاه های برق و نیز تصفیه خانه هایی که آب 

آشامیدنی میلیون ها نفر را تأمین می کنند  حمله 
می کند. جنگنده ها و توپخانه ارتش ترکیه نیزبه 
صورت بی هدف و گسترده به سیلوها و زیرساخت 
ها در شهر رأس العین و روستاهای اطراف و نیز به 
میدان های نفتی در نزدیکی روستای القحطانیه 
حمله کردند.با این حال،به گزارش خبرگزاری 
کردی "هاوار" نیروهای دموکراتیک سوریه اعلام 
کردند که از ابتدای تجاوز ترکیه به خاک سوریه 
تاکنون بیش از ۲6۲ نظامی ترک و تروریست های 
هم پیمان آن ها را در شمال و شمال شرق کشور به 
ویژه در محورهای تل ابیض و راس العین از پای 
درآورده و 9 نفر را اسیر کرده اند.کردهای سوریه 
از کشته شدن ۲۲ نیروی نظامی خود و شماری 
از غیرنظامیان خبر دادند که بیشتر آن ها زنان 
و کودکان بودند. این در حالی است که وزارت 
دفاع ترکیه اعلام کرد از آغاز حمله این کشور به 
شمال سوریه ۲۷۷ نفر از شبه  نظامیان کُرد کشته 

شده اند. 

مرجعیت دینی عراق، دولت و دستگاه امنیتی را مسئول ریختن خون تظاهرات کنندگان دانست 

خشم آیت ا... از خون های 
ریخته شده در ناآرامی ها 

»جــو بایدن هیچ وقت به زیرکی شناخته شده 
نبود، هیچ وقت سناتور خوبی نبود، فقط معاون 
رئیس جمهور خوبی بود چون به خوبی می دونست 
چطور ....!!!« نمی توانیم ترجمه توهینی را که 
ترامپ به بایدن کرد، به دلیل رکیک بودن بیاوریم 
اما آن چه مشخص است،این است که  توهین و 
فحاشی ادبیات معمول ترامپ شده است.ترامپ 
درگردهمایی در شهر مینیاپولیس توهین رکیکی 
ــراد در سالن  به جو بایدن کرد وجالب آن که اف
هنگام بیان توهین ها ترامپ را به شدت تشویق می 
کردند.رئیس جمهور آمریکا  در بیان حرف  های 
زشت و مبتذل تا جایی پیش رفته که رسانه ها 
مجبور به سانسور اخلاقی سخنانی شدند که وی 
در وصف دخترش گفته اســت. ترامپ به اندام 
ایوانکا، دختر خودش، داشتن روابط جنسی چند 

نفره و قطع رابطه با زنان پس از آن که وارد 3۵ 
سالگی می شوند نیز تاکنون اشاره کرده است. 
سوابق دیرینه ترامپ در بیان اظهارات ضد زن و 
وارد شدن به صحبت های مبتذل حول محور روابط 
جنسی هنگامی جنبه تاریک تر و زشت تری به خود 
گرفت که روزنامه واشنگتن پست نواری ویدئویی 
از ترامپ مربوط به سال ۲00۵ میلادی منتشر 
کردکه حاوی حرف های بسیار مبتذلی درباره 
روابطش با زنان و این که چون یک فرد مشهور است 
می تواند هر کار بخواهد با زنان انجام دهد، بود. او 

درباره ایوانکا، دخترش در مصاحبه ای مربوط به 
اکتبر سال ۲006 میلادی گفته: ایوانکا همیشه 
شهوت انگیز بوده است. او قدی بلند دارد و بسیار 
زیباست.سخنان ترامپ درباره دخترش به حدی 
نامناسب و زشت بوده که به دلیل قبح موضوع، 
خیلی از خبرگزاری ها از بیان آن خودداری كردند.

ترامپ در جریان انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲0۱6 در یکی از تجمع های انتخاباتی اش نیز 
از واژه ای بسیار رکیک درباره هیلاری کلینتون 
استفاده کرد. این واژه مانند توهین اخیرش به 

بایدن به حدی رکیک بود که حتی رسانه های 
آمریکایی از بازپخش آن در گــزارش های شان 
خودداری کردند. این سخنان ترامپ با واکنش 
بسیار شدید در داخل آمریکا و میان چهره های 
شاخص جمهوری خواه روبه رو شد، تا جایی که 
بحث کناره گیری او از انتخابات مطرح شد.در دی 
ماه ۱396 نیز سخنان توهین آمیز ترامپ درباره 
مهاجران برخی کشورها به آمریکا با انتقادهای 
زیادی همراه شد. ترامپ در نشستی در کاخ سفید 
با حضور نمایندگان دو حزب جمهوری خواه و 
دموکرات، با اشاره به مهاجرانی که از هائیتی، 
السالوادور و بعضی از کشورهای آفریقایی به 
آمریکا مهاجرت کرده اند، گفت: »چرا این مردم را 
از کشورهایی که چاله مستراح هستند، به این جا 

راه می دهیم؟«

ترامپ : کردها در 
عملیات نرماندی در 

جنگ جهانی دوم  برای 
 ما نجنگیده اند! چرا 
حمایت شان کنیم؟ 

ساکن کاخ سفید ابعاد جدیدی از بی اخلاقی سیاستمداران آمریکا را به نمایش گذاشت 

اهانت بی سابقه ترامپ به بایدن 

هشدار کره شمالی به آمریکا درباره ادامه تحریم ها ضد پیونگ یانگ 

وزارت خارجه کره شمالی با صدور بیانیه ای 
ــه اقــدامــات  هــشــدار داد کــه در صـــورت ادامـ
»تــحــریــک آمــیــز« آمریکا ضــد پیونگ یانگ، 
درخصوص تدابیر اعتمادسازی که تاکنون 
مقابل آمریکا اجرایی کرده ، تجدید نظر می 
کند.به رغم آن که در سه دور دیدار و مذاکره 
رهبران آمریکا و کره شمالی علاوه بر لغونشدن 
تحریم ها ضد این کشور، کاخ سفید با زیاده 

خواهی و اقدامات تحریک آمیز عملا بیش از 
گذشته بر برنامه های اعتماد زدای خود افزوده 
است اما باز هم کره شمالی حاضر شد هفته 
گذشته در مذاکرات با نمایندگان آمریکا در 
سوئد حضور یابد که طبق پیش بینی ها مجدد 
با کارشکنی طرف آمریکایی در عمل به تعهدات 
خود برای برداشتن تحریم ها، این دور از گفت 

وگوها بی نتیجه پایان یافت.


